Дело № 1-190/2024

УИД 91RS0022-01-2024-001598-43

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 июня 2024 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи Гаврилюка И.И.

при секретаре: Шиловой Е.В.

с участием государственных обвинителей: Ильина В.Е., Пановой А.Ю.

защитника: адвоката Кормилицына А.Н.

подсудимой: Громовой ФИО23

представителей потерпевшего: ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ГРОМОВОЙ ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка № 206 Темрюкского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей (штраф оплачен 11.06.2024 г.)

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 ФИО25. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 ФИО26 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, выразившегося в предоставлении в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Крым, расположенного по адресу: 

<

адрес> и МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым», расположенного по адресу: 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила хищение денежных средств в сумме 237 289, 54 рублей, выделенных в качестве мер государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография», принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым и ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым», тем самым причинив бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым и ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО7 ФИО27, заведомо зная, что в соответствии:

- со ст. 11 Федерального закона № 81 – ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее; 

- со ст. 13 Федерального закона № 81 – ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территории иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске за ребенком;

- со ст. 3 Закона Республики Крым № 20-ЗРК «О ежемесячном пособии на ребёнка» от 12.11.2014 г., право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновитель, опекун, попечитель) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 18 лет в семьях со среднедушевых доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Крым; 

- со ст. 2 Постановления Совета министров Республики Крым № 480 «Об утверждении Порядка расходования субвенции местным бюджетам на социальные выплаты малообеспеченным, инвалидам и другим категориям граждан (ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба») от 25.08.2015 г., право на получение ежемесячной денежной выплаты имеют малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, местом жительства которых является Республика Крым и среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Крым;

- со ст. 9 Федеральным законом № 455-ФЗ от 21.11.2022 г. «О внесении изменений в ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами РФ и постоянно проживают на территории РФ, и не имея законных прав на получение указанных пособий, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, умышленно из корыстных побуждений, решила совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

После чего ФИО7 ФИО28, реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась к неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой оказать содействие в получении свидетельства о рождении у неё ребёнка, для которого она - ФИО7 ФИО29 является матерью, и которого она самостоятельно, без медицинской помощи родила, при этом подтвердить данный факт рождения у неё ребенка в отделе ЗАГС 

<

адрес>, для чего передала неустановленному лицу принадлежащий ей паспорт гражданина Российской Федерации.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратилось в Орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и предоставило личный документ Громовой ФИО30, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также заранее подготовленные заявления, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ у Громовой ФИО31 вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребёнок женского пола – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без оказания медицинской помощи.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, должностными лицами Органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи веденными в заблуждение Громовой ФИО32 относительно действительности факта рождения ФИО1, по результатам рассмотрения заявлений неустановленного лица, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, произведена государственная регистрация рождения ребенка – ФИО1, составлена запись акта о рождении №, и составлены свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № и справка о рождении № №. Затем, указанные свидетельство о рождении ребенка серии ХI-МЮ № и справка о рождении № №, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, были выданы в Органе ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> неустановленному лицу, которое неустановленным способом передало их Громовой ФИО33

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, ФИО7 ФИО34 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений и с целью извлечения выгоды для себя, обратилась в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым», расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлениями о назначении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения пособий, а именно: «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Пособия на ребенка» и «Ежемесячной денежной выплаты для приобретения социально значимых сортов хлеба», и предоставила копию паспорта на имя Громовой ФИО35, копию свидетельства о рождении ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства о регистрации по месту пребывания на ФИО1 и другие документы, необходимые для получения пособий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым», расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенными в заблуждение Громовой ФИО36 относительно действительности факта рождения ФИО1, на основании ст. 11 Федерального закона № 81 – ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении мер социальной поддержки (далее по тексту МСП) Громовой ФИО37 «Единовременного пособия при рождении ребенка», и ей назначено пособие на ФИО1 в размере 18 004, 12 рублей и установлен период выплаты пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ст. 2 Постановления Совета министров Республики Крым № 480 «Об утверждении Порядка расходования субвенции местным бюджетам на социальные выплаты малообеспеченным, инвалидам и другим категориям граждан (ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба») от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о назначении МСП Громовой ФИО38 «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба», и ей назначено пособие на ФИО1 в размере 518, 53 рублей и установлен период выплаты пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 539, 79 рублей; ст. 3 Закона Республики Крым № 20-ЗРК «О ежемесячном пособии на ребёнка» от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о назначении МСП Громовой ФИО39 «Пособие на ребенка», и ей назначено пособие на ФИО1 в размере 2 928, 25 рублей и установлен период выплаты пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 674, 38 рублей. 

В соответствии с Распоряжением Совета министров Республики Крым от 07.02.2017 № 96-р «О некоторых вопросах деятельности ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым», последнее наделено полномочиями в части перечисления социальных выплат отдельным категориям граждан. 

Громовой ФИО40 должностными лицами ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым», введенными ею в заблуждение, были перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка, пособия на ребенка одинокой матери, пособия на ребенка, на её счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе «Феодосия 4» АО «ГЕНБАНК» по адресу: 

<

адрес>: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 78 564, 77 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 004, 12 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35 139 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 389, 28 рублей, а всего социальные выплаты в размере 140 097, 17 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО7 ФИО41, действуя из корыстных побуждений и с целью извлечения выгоды для себя, дистанционно, через портал «Госуслуги» обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлениями о назначении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячного пособия по уходу за ребенком и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, и предоставила копию свидетельства о рождении ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и другие документы, необходимые для получения пособий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенными в заблуждение Громовой ФИО42 относительно действительности факта рождения ФИО1, на основании ст. 11 Федерального закона № 81 – ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении МСП Громовой ФИО43 «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», и ей назначено пособие на ФИО1 в размере 7 082, 85 рублей и установлен период выплаты пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ст. 9 Федерального закона № 455-ФЗ от 21.11.2022 г. «О внесении изменений в ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении МСП Громовой ФИО44 «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка», и ей назначено пособие на ФИО1 в размере 14 846 рублей и установлен период выплаты пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Громовой ФИО45 должностными лицами Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО6, введенными ею в заблуждение, были перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на её счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе «Феодосия 4» АО «ГЕНБАНК» по адресу: 

<

адрес>: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 52 654, 37 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 44 538 рублей, а всего социальные выплаты в размере 97 192, 37 рублей.

В результате вышеуказанных преступных действий Громовой ФИО46 и неустановленных лиц, выразившихся в подготовке и предоставлении Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым и МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» документов, содержащих заведомо ложные сведения и необходимых для реализации права на получение мер социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, из бюджета РФ похищены денежные средства, которые были выделены в рамках реализации Национального проекта «Демография», что повлекло за собой причинение материального ущерба Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в сумме 97 192, 37 рублей и ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым» в сумме 140 097, 17 рублей, а всего на общую сумму 237 289, 54 рублей, которыми ФИО7 ФИО47 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 ФИО48 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года она находилась в 

<

адрес> на лечении со старшей дочерью, так как у неё были проблемы со зрением, где встретила ранее не знакомую женщину цыганской национальности по имени ФИО49, которая предложила приобрести поддельное свидетельство о рождении, на основании которого можно получить материнский капитал и другие социальные выплаты, при этом не рожать ребенка. В связи с трудным материальным положением, она решила воспользоваться данным предложением, и передала ей свой паспорт. При этом, оплатить оказанную услугу ФИО7 ФИО50 должна была после того, как получит «родовые» в сумме 20 000 рублей. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, ей позвонила ФИО51 и сообщила, что поддельное свидетельство о рождении готово, после чего они встретились в той же клинике 

<

адрес>, где указанная женщина передала Громовой ФИО52 свидетельство о рождении на несуществующего ребенка и справку о том, что ФИО7 ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ родила ребёнка - ФИО2 в 

<

адрес>. Фактически подсудимая ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> не была, а находилась по месту проживания вместе со своей родной дочерью в арендуемом жилье по адресу: 

<

адрес>. В середине ДД.ММ.ГГГГ года, ей позвонила ФИО54 и сообщила, что необходимо обратиться в отдел соцзащиты, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На основании поданных ею документов в отдел соцзащиты в ДД.ММ.ГГГГ года на её банковскую карту банка АО «ГЕНБАНК», пришли первые деньги «родовые» примерно в сумме 20 000 рублей, которые ФИО7 ФИО55 как и обещала переслала ФИО56. После этого она больше с ФИО57 не общалась. Она также обратилась в Пенсионный фонд РФ по Республике Крым через приложение «Госуслуги», установленном в её телефоне. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года она ежемесячно получала на не рожденного ребенка денежные средства, выделенные государством в сумме примерно 12 000 рублей, а именно от Отдела соцзащиты в размере около 8 000 рублей и от Пенсионного фонда в размере около 4 000 рублей. В Пенсионном фонде был автоматически выдан сертификат на материнский капитал, на какую сумму ФИО7 ФИО58 не знает, заявление на распоряжение МСК в Пенсионный фонд она не подавала, так как не хотела больше обманывать государство. Со слов Громовой ФИО59, о том, что она вписала в графу отец в свидетельстве о рождении не рожденного ребёнка бывшего мужа ФИО1, она никому не говорила. Полученные ей денежные средства в виде социальных пособий примерно в сумме 250 000 рублей, она потратила на детей, на продукты питания, одежду, а также аренду жилья. ФИО7 ФИО60 понимает, что обманула государство и получала деньги незаконно, в настоящее время она возместила 35 000 рублей.

Кроме признания вины подсудимой, её вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16, который в судебном заседании пояснил, что работает главным специалистом – экспертом юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым. (ОСФР) ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ФИО61, обратилась с заявлением дистанционно о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Решением от ДД.ММ.ГГГГ Громовой ФИО62 было назначено пособие на двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 14 846 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 14 846 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Согласно информации, предоставленной Громовой ФИО63 были произведены следующие выплаты: ежемесячное пособие по уходу за ребенком на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 52 654 рубля 37 копеек; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 44 538 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес>, Громовой ФИО64 был выдан сертификат на МСК, размер которого на ДД.ММ.ГГГГ составил 833 024 рублей 74 копейки. Однако с заявлением о распоряжении средствами МСК в адрес ОСФР по РК ФИО7 ФИО65 не обращалась. Решением ОСФР по ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении назначении мер социальной поддержки» выплаты ежемесячного пособия на ФИО1 были прекращены с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с уведомлением МВД от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, ФИО7 ФИО66 незаконно получала денежные выплаты в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на не рожденного ребенка ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем причинила ущерб государству в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО6 на общую сумму 97 192, 37 рублей. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО17, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает ведущим юрисконсультом отдела правовой и кадровой работы в ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым». Согласно данным, имеющимся в ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в ФИО6», Громовой ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были назначены и выплачены следующие пособия: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 78 564, 77 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ единовременное пособие при рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 18 004, 12 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособие одинокой матери на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 35 139 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособие на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 8 389, 28 рублей. Таким образом, ФИО7 ФИО69 незаконно получала денежные выплаты в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, пособия на ребенка одинокой матери и пособия на не рожденного ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем причинила ущерб бюджету Республики Крым в лице ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым» в сумме 140 097, 17 рублей (т.2 л.д. 68-73).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенным в судебном заседании, согласно которым ФИО7 ФИО70 является её внучкой. На протяжении последних двух месяцев ФИО7 ФИО71 с двумя своими детьми: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают вместе с ней в 

<

адрес>. У Громовой ФИО72 имеется только два ребёнка. О том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ФИО73 родила в 

<

адрес> еще одного ребенка, является неправдой, так как в этот период времени она не была беременна. Ей неизвестно при каких обстоятельствах Громовой ФИО74 было выдано свидетельство о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а так же о фактах незаконного получения Громовой ФИО75 социальных выплат, положенных при рождении ребёнка.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены в судебном заседании, согласно которым в её собственности имеется частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который она иногда сдает в аренду. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ранее не знакомая девушка, которая представилась именем ФИО76, и спросила, сдаёт ли она в аренду свой домик, при этом пояснила, что намерена снимать его длительное время совместно со своей дочкой школьного возраста, на что Свидетель №3 согласилась. В этот же день, ФИО7 ФИО77, поселилась в её доме, где проживала примерно до ДД.ММ.ГГГГ За период проживания Громовой ФИО78 в её доме, признаков поздней беременности она не замечала, и ФИО7 ФИО79 ей об этом не говорила, однако Свидетель №3 точно утверждает, что грудного ребенка в этот период времени у Громовой ФИО80 не было (т. 2 л.д. 79-81)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которые были оглашены в судебном заседании, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он, как индивидуальный предприниматель, оказывал юридические услуги гражданам. С ДД.ММ.ГГГГ года у него был сайт «

<

данные изъяты>», через который к нему обращались граждане для получения свидетельств о рождении детей. Для оформления свидетельств о рождении ему высылали курьерской доставкой по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей и информацию о ребенке (ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка), после чего Свидетель №4 подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявления лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении, готовые документы он высылал также по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, при этом денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были нужны его клиентам данные свидетельства, он не интересовался и ему не известно, как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. При этом, личных встреч с клиентами у Свидетель №4 не было, в органы ЗАГСа подавал и забирал документы лично Свидетель №4, без участия клиента. Также Свидетель №4 показал, что с Громовой ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения он не знаком, возможно, это его клиентка, и ФИО82, проживающая в 

<

адрес>, которой ФИО7 ФИО83 передала свой паспорт гражданина РФ для оформления свидетельства о рождении с заведомо подложными сведениями о рождении у неё ребенка, также ему не знакома (т. 2 л.д. 86-88).

- показаниями свидетеля ФИО1, которые были оглашены в судебном заседании, согласно которым с Громовой ФИО84 он проживал в неофициальном браке на протяжении 5-6 лет в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года у них родилась дочь ФИО5. Также от первого брака у Громовой ФИО85 имеется ребёнок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О том, что у Громовой ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> вне медицинского учреждения родился ребёнок – ФИО1, ему неизвестно. Отцом данного ребёнка он не является, так как в период этого времени он с Громовой ФИО87 не проживал. О том, что ФИО7 ФИО88 получила поддельное свидетельство о рождении ребёнка он не знал и о незаконному получении социальных выплат ему также не было известно (т. 2 л.д. 92-95).

Виновность Громовой ФИО89 также подтверждается материалами уголовного дела:

- копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 88-89);

- протокол явки с повинной Громовой ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 ФИО91 добровольно признаётся в совершении преступления, а именно в незаконном получении выплат, совершенном группой лиц по предварительному сговору (т. 1 л.д. 163);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены документы изъятые у Громовой ФИО92 в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, серия II-АЯ №, выданное Феодосийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) на 1 листе; свидетельство об установлении отцовства Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-АЯ №, выданное Феодосийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации по месту пребывания №, выданное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации по месту пребывания №, выданное ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 1 л.д. 170-174);

- ответом ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр» об оказании медицинской помощи и родовспоможения Громовой ФИО93 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 191);

- ответом Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым о записи акта о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 246-247);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» о назначенных мерах социальной поддержки и начисленных суммах Громовой ФИО94 (т. 2 л.д. 3-5);

- ответом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым о произведенных выплатах Громовой ФИО95 на ребенка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 7);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены документы, предоставленные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым, а именно: заявление Громовой ФИО96 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; решение № № о назначении мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 7 082, 85 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО97 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; сведения из ЕГР ЗАГС в отношении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; решение № № о назначении мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 14 846 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 8-13);

- ответом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым о произведенных выплатах Громовой ФИО98 на ребенка ФИО99 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д 18);

- ответом Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым об уничтожении свидетельства о рождении серия XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом ЗАГС Москвы № МФЦ района 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 23-27);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен диск СD-R с выпиской о движении денежных средств по счёту № и БК № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выпиской о движении денежных средств по текущему счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя Громовой ФИО100 на котором содержатся сведения о зачислении различных пособий Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым и ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым» (т. 2 л.д. 30-40);

- вещественным доказательством – диском СD-R с выпиской о движении денежных средств по счёту № и БК № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выпиской о движении денежных средств по текущему счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя Громовой ФИО101 (т. 2 л.д. 42);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебных помещениях МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» по адресу: 

<

адрес> изъяты документы: справка о рождении № № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, выданная Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия справки с реквизитами Громовой ФИО102 в АО «ГЕНБАНК» для перечисления денежных средств на 1 листе; заявление Громовой ФИО103 о предоставлении государственной услуги по назначению единовременного пособия при рождении ребенка в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО104 о назначении МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 18 004, 12 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО105 о предоставлении государственной услуги по назначению «Пособие на ребенка» в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО106 о назначении МСП «Пособие на ребенка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 2 928, 25 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО107 № № о назначении ежемесячной денежной выплаты для приобретения социальной значимых сортов хлеба с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО108 о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба» малоимущей семье в размере 518, 53 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО109 № № о назначении ежемесячной денежной выплаты для приобретения социальной значимых сортов хлеба с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО110 о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба» малоимущей семье в размере 539, 79 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО111 № о назначении пособия на ребенка с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО112 о назначении МСП «Пособие на ребенка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 674, 38 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО113 № о назначении пособия на ребенка с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; решение № об отказе в назначении МСП «Пособие на ребенка» Громовой ФИО114 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 97-98);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены документы изъятые в ходе выемки в служебных помещениях МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 100-106);

- вещественными доказательствами - документами, изъятыми в ходе выемки в служебных помещениях МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 110);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГКУ РК «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым» о назначенных и выплаченных мерах социальной поддержки Громовой ФИО115 (т. 2 л.д. 156-158);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у Громовой ФИО116 в ОМВД России по г. Феодосии по адресу: 

<

адрес>, изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13», IMEI 1: №, IMEI 2: № (т. 2 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе голубого цвета, принадлежащий Громовой ФИО117, в котором содержится информация о совершённом преступлении (т. 2 л.д. 197-203);

- вещественным доказательством – мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy A13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятым в ходе проведения выемки у обвиняемой Громовой ФИО118 (т. 2 л.д. 208).

На основании вышеизложенного, суд считает, что вина подсудимой Громовой ФИО119 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, доказана.

Вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается совокупностью добытых в ходе предварительного следствия и исследованных в суде доказательств, изложенных судом выше, не доверять которым у суда не имеется оснований. 

Суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности они являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд считает, что действия подсудимой Громовой ФИО120 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашёл своё подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО7 ФИО121 вступила в преступный сговор с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Совершенное Громовой ФИО122 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, которое совершила подсудимая, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ – не имеется

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

По месту жительства подсудимая характеризуется положительно (т. 3 л.д. 23), на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 3 л.д. 4). 

В соответствии с п. п. «в», «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает беременность (т. 3 л.д. 28), явку с повинной (т. 1 л.д. 163), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, частичное возмещение ущерба.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Решая вопрос о наказании подсудимой, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, поскольку иное наказание, по мнению суда, является несоразмерным содеянному, несправедливым вследствие мягкости и не соответствует установленным ст. 60 УК РФ общим началам назначения наказания, а также не сможет обеспечить достижение его целей.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимой, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного ей преступления. 

При определении наказания суд учитывает также требования ч. 1 ст. 62 УК, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Принимая во внимание чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику, смягчающие обстоятельства: беременность, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, частичное возмещение ущерба, суд в соответствии со ст. 73 УК РФ приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и назначения наказание условно а также возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, серия II-АЯ №, выданное Феодосийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) на 1 листе; свидетельство об установлении отцовства Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-АЯ №, выданное Феодосийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации по месту пребывания №, выданное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации по месту пребывания №, выданное ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 1 л.д. 177), заявление Громовой ФИО123 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; решение № № о назначении мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 7 082, 85 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО124 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; сведения из ЕГР ЗАГС в отношении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; решение № № о назначении мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 14 846 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 16), диск СD-R с выпиской о движении денежных средств по счёту № и БК № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выпиской о движении денежных средств по текущему счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя Громовой ФИО125 (т. 2 л.д. 42), справку о рождении № № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, выданная Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию справки с реквизитами Громовой ФИО126 в АО «ГЕНБАНК» для перечисления денежных средств на 1 листе; заявление Громовой ФИО127 о предоставлении государственной услуги по назначению единовременного пособия при рождении ребенка в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО128 о назначении МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 18 004, 12 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО129 о предоставлении государственной услуги по назначению «Пособие на ребенка» в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО130 о назначении МСП «Пособие на ребенка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 2 928, 25 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО131 № № о назначении ежемесячной денежной выплаты для приобретения социальной значимых сортов хлеба с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО132 о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба» малоимущей семье в размере 518, 53 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО133 № № о назначении ежемесячной денежной выплаты для приобретения социальной значимых сортов хлеба с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО134 о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба» малоимущей семье в размере 539, 79 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО135 № о назначении пособия на ребенка с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО136 о назначении МСП «Пособие на ребенка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 674, 38 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО137 № о назначении пособия на ребенка с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; решение № об отказе в назначении МСП «Пособие на ребенка» Громовой ФИО138 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 110) – следует хранить в материалах дела, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе голубого цвета, принадлежащий Громовой ФИО139 в котором содержится информация о совершённом преступлении (т. 2 л.д. 208) – следует вернуть собственнику Громовой ФИО140 по принадлежности. 

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату Кормилицыну А.Н., участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадиях предварительного следствия в сумме 8 230 рублей и судебного разбирательства в сумме 4938 рубля, всего в сумме 13 168 рубля, подлежит признанию процессуальными издержками.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 13 168 рублей подлежат отнесению за счет федерального бюджета и в соответствии с ч. ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от их уплаты, поскольку по мнению суда их уплата может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на иждивении подсудимой.

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым к Громовой ФИО141 о взыскании ущерба в размере 97 192 рубля 37 копеек подлежат частичному удовлетворению в сумме 62 192 рубля 37 копеек (с учётом добровольно возмещенного ущерба в размере 35 000 рублей), поскольку являются материальным ущербом, причиненным преступлением, который подтвержден обвинением и материалами дела, а также не оспаривается стороной защиты. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 ФИО142 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденной Громовой ФИО143 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года и возложить на неё в течение испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осуждённых. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденной оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, серия II-АЯ №, выданное Феодосийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) на 1 листе; свидетельство об установлении отцовства Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия I-АЯ №, выданное Феодосийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации по месту пребывания №, выданное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации по месту пребывания №, выданное ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 1 л.д. 177), заявление Громовой ФИО144 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; решение № № о назначении мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 7 082, 85 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО145 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; сведения из ЕГР ЗАГС в отношении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; решение № № о назначении мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 14 846 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 16), диск СD-R с выпиской о движении денежных средств по счёту № и БК № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выпиской о движении денежных средств по текущему счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя Громовой ФИО146 (т. 2 л.д. 42), справку о рождении № № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, выданная Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию справки с реквизитами Громовой ФИО147 в АО «ГЕНБАНК» для перечисления денежных средств на 1 листе; заявление Громовой ФИО149 о предоставлении государственной услуги по назначению единовременного пособия при рождении ребенка в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО150 о назначении МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 18 004, 12 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО151 о предоставлении государственной услуги по назначению «Пособие на ребенка» в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО152 о назначении МСП «Пособие на ребенка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 2 928, 25 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО153 № № о назначении ежемесячной денежной выплаты для приобретения социальной значимых сортов хлеба с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО154 о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба» малоимущей семье в размере 518, 53 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО155 № № о назначении ежемесячной денежной выплаты для приобретения социальной значимых сортов хлеба с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО156 о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба» малоимущей семье в размере 539, 79 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО157. № о назначении пособия на ребенка с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; протокол о принятии решения по заявлению Громовой ФИО158 о назначении МСП «Пособие на ребенка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 674, 38 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Громовой ФИО159 № о назначении пособия на ребенка с Приложением в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; решение № об отказе в назначении МСП «Пособие на ребенка» Громовой ФИО160 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 110) – хранить в материалах дела, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе голубого цвета, принадлежащий Громовой ФИО161, в котором содержится информация о совершённом преступлении (т. 2 л.д. 208) – вернуть собственнику Громовой ФИО162 по принадлежности. 

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, признать сумму, выплаченную адвокату Кормилицыну Александру Николаевичу, участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадиях предварительного следствия и судебного разбирательства, 13 168 рублей - процессуальными издержками. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 13 168 рублей – отнести за счет федерального бюджета и в соответствии с ч. ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ освободить осужденную ФИО7 ФИО163 от их уплаты.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым к Громовой ФИО164 о взыскании ущерба удовлетворить частично и взыскать с Громовой ФИО165 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 62 192 рубля 37 копеек (шестьдесят две тысячи сто девяносто два рубля тридцать семь копеек) на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с №), БИК №, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, корреспондентский счет №, расчетный счет №, ИНН №, КПП №, ОКТМО №, КБК № – взыскание пособия по уходу за ребёнком ФИО7 ФИО166).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора либо жалобы иного лица осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.И.Гаврилюк